
GEMEENTE ANDERLECHT

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Fabrice Cumps, Burgemeester-Voorzitter ;
Jérémie Drouart, Susanne Muller-Hubsch, Elke Roex, Fatiha El Ikdimi, Nadia Kammachi, Allan
Neuzy, Julien Milquet, Guy Wilmart, Schepenen ;
Monique Cassart, Françoise Carlier, Gaëtan Van Goidsenhoven, Christophe Dielis, Abdurrahman
Kaya, Kamal Adine, Nketo Bomele, Achille Vandyck, Lotfi Mostefa, Sofia Bennani, Jean-Jacques
Boelpaepe, Latifa Ahmiri, Giovanni Bordonaro, Yasmina Messaoudi, Mohammed Khazri, Sunny
Mohammad Aamir Naeem, Gilles Verstraeten, Martine Maria Jean Roggemans, Safouane Akremi,
Amin El Boujdaini, Shahin Mohammad, M'Hamed Benallal, Sofia Seddouk, Halina Benmrah,
François Rygaert, Beatrijs Comer, Gemeenteraadsleden ;
Mustapha Akouz, Voorzitter van het O.C.M.W ;
Marcel Vermeulen, Gemeentesecretaris.

 
Fabienne Miroir, Alain Kestemont, Schepenen ;
Eric Tomas, Fatima Ben Haddou, Iman Abdallah Mahyoub, Leïla Belafquih, Mustafa Yaman,
André José Crespin, Didier Bertrand, Pascale Panis, Jean - François Jäger, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 06.10.22

#Onderwerp : GR. Demografie. Reglement van 30 juni 2022 betreffende het innen van belastingen en
retributies op de afgifte van getuigschriften, documenten en andere administratieve prestaties.
Wijziging.- uitstel van 15/09/2022 #

Openbare zitting

800 DEMOGRAFIE

810 Bevolking

DE GEMEENTERAAD,
 
  
Gelet op haar beraadslaging van 30 juin 2022 betreffende het reglement voor het innen van
belastingen en retributies op de afgifte van getuigschriften, documenten en andere
administratieve prestaties ;
 
Gelet op de kosten ten laste van de gemeente ingevolge de dienstverlening aan
particulieren en de afgifte van administratieve documenten en het billijk is om deze kosten te
laten dragen door de begunstigden ;
 
Overwegende dat de gemeentelijke overheid haar bevoegdheid tot het heffen van
belastingen ontleent aan artikel 17 § 4 van de Grondwet; dat het haar toekomt in het kader
van haar fiscale autonomie om de basissen en de grondslag te bepalen van de belastingen,
waarvan zij de noodzakelijkheid bepaalt in functie van de behoeften waarin zij meent te
moeten voorzien, onder de enige beperking opgelegd door de Grondwet, te weten de
bevoegdheid van de wetgever om de gemeenten te verbieden bepaalde belastingen te
heffen ; dat onder voorbehoud van de uitzonderingen bepaald door de wet, de gemeentelijke
overheid onder het toezicht van de voogdijoverheid de basis kiest van de belastingen die ze
heft ;
  
Overwegende dat het nodig is het huidige reglement te herzien omdat bepaalde retributies

1/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#



zijn afgeschaft en de aanpassing van anderen;
 
Overwegende dat de gemeenteraad het noodzakelijk heeft geacht om de afgifte van
administratieve documenten en de dienstverlening aan particulieren voor demografische
diensten met betrekking tot dit reglement te belasten, teneinde bijkomende inkomsten te
bekomen om de uitgaven van algemeen belang waaraan de gemeente het hoofd moet
bieden, te financieren;
 
Gelet op de beslissing van het college van 24 augustus 2021 die het CIBG toelaat de
elektronische diensten met betrekking tot het Centraal Strafregister van het CJCS-GC
project via Fidus in IRISbox te integreren, zodat de burgers uittreksels uit het strafregister
kunnen krijgen. De burgers kunnen deze uittreksels kosteloos raadplegen en afdrukken;
 
 Deze uittreksels moeten derhalve ook kosteloos aan de loketten afgegeven worden;
 
 Gelet op de beslissing van het college van 24 augustus 2021 die het CIBG toelaat de
elektronische diensten van het DABS project via Fidus in IRISbox te integreren, zodat de
burgers eensluidende afschriften en uittreksels van akten van de burgerlijke stand kunnen
krijgen. De burgers kunnen deze eensluidende afschriften en uittreksels kosteloos
raadplegen en afdrukken;
 
 Deze eensluidende afschriften en uittreksels moeten derhalve ook kosteloos aan de
loketten afgegeven worden;
 
BESLUIT:
 
 
DUUR EN BELASTINGGRONDSLAG
 
Artikel 1.- Er worden ten voordele van de gemeente onder de hierna bepaalde voorwaarden
belastingen en retributies ingesteld op de afgifte van getuigschriften, op inlichtingen en
administratieve diensten evenals op de afgifte en behandeling van andere administratieve
documenten:
 
Artikel 2 : Het bedrag van deze retributies wordt als volgt vastgesteld:
 
DIENST BEVOLKING
 
  Huidig tarief Voorstel 2023 2024
 DIVERSE     

2/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#



 
1

 
afgifte van :
attest van
woonst –
attest van
inschrijving –
attest van
nationaliteit –
attest van
leven – attest
van
gezinssamens
telling
attesten –
strafregister

 
gratis
 

 
gratis
 

  

 
2

 
afgifte van
administratiev
e documenten
en attesten
(andere dan
zie nr.1),
verschillende
attesten,
adresopzoeki
ngen

7,00
 

10,00
 10,50 11,00

 
3a
 

 
Aanvraag tot
inschrijving in
de gemeente
(per dossier)

7,00 10,00
 10,50 11,00

3b

Herinschrijvin
g na
schrapping
van
ambtswege

 10,00 10,50 11,00

 
4

 
Activering van
het duplicaat
van PIN/PUK
codes

 
7,00

 
10,00
 

10,50 11,00

5 a
Wettiging van
handtekening
 

7,00
 10,00 10,50 11,00

5 b

De ouderlijke
toestemminge
n in het kader
van een
schoolreis.

Gratis Gratis   

3/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#



6
Eensluidendv
erklaring van
documenten

7,00
 

10,00
 10,50 11,00

7

Verbintenis tot
ten laste
neming of
Bewijs van
voldoende
huisvesting

25,00 25,00   

 
8

 
Indiening
huwelijksakte
voltrokken in
het buitenland
bij de dienst
Bevolking
 

 
25,00

 
25,00
 

  

9

Wijziging/vera
ndering van
naam,
voornaam,
plaats of
datum van
geboorte in de
bevolkingsregi
sters

 
25,00

 
25,00
 

  

10

Getuigschrift
van
erfrechtverklar
ing

Gratis
 

Verwijderd
   

11

Samenstelling
van een
dossier
betreffende de
toekenning of
de verwerving
van de
Belgische
nationaliteit.
 

7,00
 

Verwijderd
   

12

Adreswijziging
op het
inschrijvingsb
ewijs van
motorvoertuig
en
 
 

7,00 Verwijderd   

4/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#



13

Afgifte van
inwonerslijste
n in
overeenstem
ming met het
Koninklijk
Besluit van
16.7.1992

0,25
p/inw. met een
min. van
250,00
p/listing

0,25
p/inw. met een
min. van
250,00
p/listing

  

14

Uittreksels uit
de registers
van de
Burgerlijke
Stand
afgegeven
aan
particulieren,
evenals
uittreksels uit
de registers
gehouden
door de
ambtenaar
van de
burgerlijke
stand voor de
akten
betreffende de
verkrijging, de
herkrijging,
het behoud en
het verlies van
de nationaliteit
 

7,00 Gratis   

 
WETTELIJKE
SAMENWONI
NG

    

15

Dossier
betreffende de
verklaring
voor de
wettelijke
samenwoning
 

Gratis
50,00 (indien 1
van de 2
personen niet is
ingeschreven in
de
Bevolkingsregist
ers)
 

Gratis
50,00 (indien 1
van de 2
personen niet is
ingeschreven in
de
Bevolkingsregist
ers)
 

  

5/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#



16
 

Dossier
betreffende de
beëindiging
van de
wettelijke
samenwoning
 

50,00
 

50,00
   

 RIJBEWIJZE
N     

17

Afgifte van
een rijbewijs
(Voorlopig en
definitief)

Kostprijs van het
rijbewijs
aangerekend
aan het
gemeentebestuu
r vermeerderd
met het volgende
retributierecht:
8,00

Kostprijs van het
rijbewijs
aangerekend aan
het
gemeentebestuur
vermeerderd met
het volgende
retributierecht:
15,00

 
 
 
 
 
 
 
15,50

 
 
 
 
 
 
 
16,00

18
Spoedproced
ure

Kostprijs van het
rijbewijs
aangerekend
aan het
gemeentebestuu
r vermeerderd
met het volgende
retributierecht:
12,00 
 

Kostprijs van het
rijbewijs
aangerekend aan
het
gemeentebestuur
vermeerderd met
het volgende
retributierecht:
20,00

  

19
 

Afgifte van
een
internationaal
rijbewijs

7,00
 

15,00
 15,50 16,00

20
Aflevering
bijlage 4:
stageattest

 10,00 10,50 11,00

 

PASPOORTE
N EN
REISDOCUM
ENTEN 

    

 PASPOORTE
N     

6/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#



21

Aanvraag van
een paspoort
 
 
 
 

Kostprijs van een
paspoort alsook
het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
25,00

Kostprijs van een
paspoort alsook
het retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
35,00

 
 
 
 
 
 
37,00

 
 
 
 
 
 
39,00

22

Aanvraag van
een paspoort
Kinderen
tussen 12 en
18 jaar

Kostprijs van een
paspoort alsook
het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
25,00

Kostprijs van een
paspoort alsook
het retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
35,00

 
 
 
 
 
 
37,00

 
 
 
 
 
 
39,00

23

Aanvraag van
een paspoort
Kinderen
jonger dan 12
jaar

Kostprijs van een
paspoort alsook
het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
10,00

Kostprijs van een
paspoort alsook
het retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
15,00

 
 
 
 
 
 
15,50

 
 
 
 
 
 
16,00

 Spoedproced
ure     

24

Dringende
paspoortaanvr
aag
 

Kostprijs van een
paspoort alsook
het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
30,00

Kostprijs van een
paspoort alsook
het retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
50,00

 
 
 
 
 
 
52,00

 
 
 
 
 
 
54,00

7/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#



25

Dringende
paspoortaanvr
aag
Kinderen
tussen 12 en
18 jaar

Kostprijs van een
paspoort alsook
het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
30,00

Kostprijs van een
paspoort alsook
het retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
50,00

 
 
 
 
 
 
52,00

 
 
 
 
 
 
54,00

26 

Dringende
paspoortaanvr
aag
Kinderen
jonger dan 12
jaar

Kostprijs van een
paspoort alsook
het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
20,00

Kostprijs van een
paspoort alsook
het retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
20,00

 
 
 
 
 
 
20,00

 
 
 
 
 
 
20,00

 
Zeer
dringende
procedure

    

27

Zeer
dringende
paspoortaanvr
aag
 

Kostprijs van een
paspoort alsook
het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
30,00

Kostprijs van een
paspoort alsook
het retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
100,00

 
 
 
 
 
 
105,00

 
 
 
 
 
 
110,00

8/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#



28

Zeer
dringende
paspoortaanvr
aag
Kinderen
tussen 12 en
18 jaar

Kostprijs van een
paspoort alsook
het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
30,00

Kostprijs van een
paspoort alsook
het retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
50,00

 
 
 
 
 
 
52,00

 
 
 
 
 
 
54,00

29

Zeer
dringende
paspoortaanvr
aag
Kinderen
jonger dan 12
jaar

Kostprijs van een
paspoort alsook
het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
20,00

Kostprijs van een
paspoort alsook
het retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
20,00

 
 
 
 
 
 
20,00

 
 
 
 
 
 
20,00

 REISDOCUM
ENTEN     

30
Aanvraag van
een
reisdocument

Kostprijs van een
reisdocument
alsook het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
(consulaire
vergoeding van
20 euro)
25,00

Kostprijs van een
reisdocument
alsook het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
(consulaire
vergoeding van
20 euro)
35,00

 
 
 
 
 
 
37,00

 
 
 
 
 
 
39,00

9/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#



31

Aanvraag van
een
reisdocument
Kinderen
tussen 12 en
18 jaar

Kostprijs van een
reisdocument
alsook het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
25,00

Kostprijs van een
reisdocument
alsook het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
35,00

 
 
 
 
 
 
37,00

 
 
 
 
 
 
39,00

32

Aanvraag van
een
reisdocument
Kinderen
jonger dan 12
jaar

Kostprijs van een
reisdocument
alsook het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
10,00

Kostprijs van een
reisdocument
alsook het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
15,00

 
 
 
 
 
 
15,50

 
 
 
 
 
 
16,00

 Spoedproced
ure     

33

Dringende
reisdocument
aanvraag
 

Kostprijs van een
reisdocument
alsook het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
(consulaire
vergoeding van
20 euro)
30,00

Kostprijs van een
reisdocument
alsook het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
(consulaire
vergoeding van
20 euro)
50,00

 
 
 
 
 
 
52,00

 
 
 
 
 
 
54,00

10/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#



34

Dringende
reisdocument
aanvraag
Kinderen
tussen 12 en
18 jaar

Kostprijs van een
reisdocument
alsook het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
30,00

Kostprijs van een
reisdocument
alsook het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
50,00

 
 
 
 
 
 
52,00

 
 
 
 
 
 
54,00

35 

Dringende
reisdocument
aanvraag
Kinderen
jonger dan 12
jaar

Kostprijs van een
reisdocument
alsook het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
20,00

Kostprijs van een
reisdocument
alsook het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
20,00

 
 
 
 
 
 
20,00

 
 
 
 
 
 
20,00

 
Zeer
dringende
procedure

    

36

Dringende
reisdocument
aanvraag
 

Kostprijs van een
reisdocument
alsook het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
(consulaire
vergoeding van
20 euro)
30,00

Kostprijs van een
reisdocument
alsook het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
(consulaire
vergoeding van
20 euro)
100,00

 
 
 
 
 
 
105,00

 
 
 
 
 
 
110,00

11/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#



37

Dringende
reisdocument
aanvraag
Kinderen
tussen 12 en
18 jaar

Kostprijs van een
reisdocument
alsook het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
30,00

Kostprijs van een
reisdocument
alsook het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
50,00

 
 
 
 
 
 
52,00

 
 
 
 
 
 
54,00

38

Dringende
reisdocument
aanvraag
Kinderen
jonger dan 12
jaar

Kostprijs van een
reisdocument
alsook het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
20,00

Kostprijs van een
reisdocument
alsook het
retributierecht
bepaald door
FOD
Buitenlandse
Zaken
vermeerderd met
het volgende
retributierecht
20,00
 

 
 
 
 
 
 
20,00

 
 
 
 
 
 
20,00

 
 

Elektronisch
e
identiteitsdoc
umenten
(uitgezonder
d Kids-ID)
 

    

39

Normale
Procedure:
afgifte van
elektronische
identiteitskaart
en,
verblijfsdocum
enten,
biometrische
kaarten en
verblijfstitels
en hun
duplicaat

Kostprijs van de
kaart
aangerekend
aan de
gemeente
vermeerderd met
het volgende
retributierecht:
7,00

Kostprijs van de
kaart
aangerekend aan
de gemeente
vermeerderd met
het volgende
retributierecht:
10,00

 
 
 
 
10,00

 
 
 
 
10,00

12/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#



40

Spoedproced
ure (d + 1)
met levering
van de kaart
en de
PIN/PUK
codes in de
gemeenten

Kostprijs van de
kaart
aangerekend
aan de
gemeente
vermeerderd met
het volgende
retributierecht:
25,00

Kostprijs van de
kaart
aangerekend aan
de gemeente
vermeerderd met
het volgende
retributierecht:
50,00

 
 
 
 
52,00

 
 
 
 
54,00

41

Spoedproced
ure met
gecentraliseer
de levering (d
+ 1) met
levering van
de kaart en de
PIN/PIK
codes op het
adres van de 
Algemene
Directie
Instellingen en
Bevolking van
de FOD
Binnenlandse
Zaken-Brussel

Kostprijs van de
kaart
aangerekend
aan de
gemeente
vermeerderd met
het volgende
retributierecht:
25,00

Kostprijs van de
kaart
aangerekend aan
de gemeente
vermeerderd met
het volgende
retributierecht:
50,00
 

 
 
 
 
 
52,00

 
 
 
 
 
54,00

42

Het
identiteitsbewi
js
(vakantiekaart
) voor
kinderen
onder de
twaalf jaar 

 
gratis

 
gratis
 

  

 

Elektronisch
e
identiteitsdoc
umenten
voor
Belgische
kinderen
onder de 12
jaar 

    

13/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#



43 

Normale
Procedure :
elektronisch
identiteitsdocu
ment voor
Belgische
kinderen
jonger dan 12
jaar (= Kids-
ID)

Kostprijs van
kids-Id
aangerekend
aan het
gemeentebestuu
r. Geen
bijkomende
belasting

Kostprijs van
kids-Id
aangerekend aan
het
gemeentebestuur
met het volgende
retributierecht:
5,00

 
 
 
 
5,00

 
 
 
 
5,00

44 

Kids-ID –
extreme
spoedprocedu
re (d + 1) :met
levering van
de kaart en de
PIN/PUK
codes in de
gemeenten
 

Kostprijs van
kids-Id
aangerekend
aan het
gemeentebestuu
r
vermeerderd met
het volgende
retributierecht :
25,00

Kostprijs van
kids-Id
aangerekend aan
het
gemeentebestuur
vermeerderd met
het volgende
retributierecht :
30,00

 
 
 
 
 
 
30,00

 
 
 
 
 
 
30,00

45 

Spoedproced
ure met
gecentraliseer
de levering
(Kids-ID (d +
1) met
levering van
de kaart en de
PIN/PIK
codes op het
adres van de 
Algemene
Directie
Instellingen en
Bevolking van
de FOD
Binnenlandse
Zaken-Brussel
 

Kostprijs van
kids-Id
aangerekend
aan het
gemeentebestuu
r
vermeerderd met
het volgende
retributierecht :
25,00

Kostprijs van
kids-Id
aangerekend aan
het
gemeentebestuur
vermeerderd met
het volgende
retributierecht :
30,00

 
 
 
 
 
 
30,00

 
 
 
 
 
 
30,00

 
VREEMDELINGENDIENST
 
 DIVERSE     

46a

Eerste
inschrijving in
België van
een
vreemdeling
(per persoon)
– opening van
een dossier

7,00 10,00
 30,00 30,00

14/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#



46b

Herinschrijvin
g na
schrapping
van
ambtswege

0,00 10,00 10,50 11,00

47

Aanvraag tot
verblijfsregula
risatie
krachtens
artikel 9Bis
van de wet
van
15/12/1980

25,00 25,00
   

 Bijlagen KB
08/10/80     

48
Bijlage 3
(aankomstver
klaring)

7,00 10,00 10,50 11,00

49 Bijlage 3ter Gratis Gratis   

50

Bijlage 15
(tijdelijk
verblijfsdocum
ent )

7,00 10,00 10,50 11,00

51 Bijlage 15 bis Gratis 10,00 10,50 11,00

52 Bijlage 15
quinquies Gratis 10,00 10,50 11,00

53 Bijlage 16 7,00 10,00 10,50 11,00
54 Bijlage 18 7,00 10,00 10,50 11,00
55 Bijlage 19 7,00 10,00 10,50 11,00
56 Bijlage 19ter 7,00 10,00 10,50 11,00
57 Bijlage 22 7,00 10,00 10,50 11,00
58 Bijlage 33 Gratis 10,00 10,50 11,00

59

Bijlage 35
(bijzonder
verblijfsdocum
ent)

7,00 10,00 10,50 11,00

60 Bijlage 41 bis Nog niet
voorzien 10,00 10,50 11,00

61 Bijlage 49 Gratis 10,00 10,50 11,00
62 Bijlage 51 Gratis 10,00 10,50 11,00
63 Bijlage 56 Gratis 10,00 10,50 11,00
64 Bijlage 58 Gratis 10,00 10,50 11,00
65 Bijlage 59 Gratis 10,00 10,50 11,00

 Andere
bijlagen     

15/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#



66

Bijlage 3
(aanvraag tot
het bekomen
van een
machtiging tot
verblijf)
omzendbrief
21-06-2007

7,00
10,00
 10,50 11,00

 
Attest van
immatriculati
e

    

67 Aflevering 7,00 10,00 10,50 11,00
68 Verlenging 7,00 10,00 10,50 11,00
 
DIENST BURGERLIJKE STAND
 

 NATIONALIT
EIT     

69

Dossier met
betrekking tot
een Belgische
nationaliteitsv
erklaring
(art.12 WBN)

50,00 60,00 65,00 70,00

70

Dossier met
betrekking tot
de toekenning
van de
Belgische
nationaliteit
(art 8 WBN)

Gratis 75,00 80,00 85,00

71

Dossier met
betrekking tot
de herkrijging
van de
Belgische
nationaliteit
(art.24) of het
verlies van de
Belgische
nationaliteit
(art.22)

50,00 75,00 75,00 75,00

 HUWELIJK     

16/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#



72

Samenstelling
van een
huwelijksdossi
er bij de
burgerlijke
stand

Gratis

50,00 (indien 1
van de 2
personen niet
ingeschreven is
in het
bevolkingsregist
er)

50,00

100,00 (indien 1
of beide
personen niet
ingeschreven
is/zijn in het
bevolkingsregist
er of indien 1 of
beide personen
ingeschreven
is/zijn in het
bevolkingsregist
er maar in het
buitenland
geboren zijn)

55,00

105,00
(indien 1
of beide
persone
n niet
ingeschr
even
is/zijn in
het
bevolkin
gsregist
er of
indien 1
of beide
persone
n
ingeschr
even
is/zijn in
het
bevolkin
gsregist
er maar
in het
buitenla
nd
geboren
is/zijn)

60,00

110,00
(indien 1
of beide
persone
n niet
ingeschr
even
is/zijn in
het
bevolkin
gsregist
er of
indien 1
of beide
persone
n
ingeschr
even
is/zijn in
het
bevolkin
gsregist
er maar
in het
buitenla
nd
geboren
is/zijn)

 DIVERSE     

17/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#



73

Veranderen
van voornaam
Hervatting van
de
bevoegdheid
van de FOD
Justitie. Wet
van 18 juni
2018

Gratis

De FOD Justitie
was initieel
bevoegd.
Gemeentelijke
autonomie in de
prijsstelling maar
twee wettelijke
beperkingen
1) 10% van het
bedrag voor
transgenders
2) Gratis voor de
kandidaten tot
het bekomen van
de nationaliteit
indien zij niet
over een
voornaam
beschikken.

500,00
Uitzondering 1 :
50,00
Uitzondering 2 :
gratis

De FOD
Justitie
was
initieel
bevoegd
.
Gemeen
telijke
autonom
ie in de
prijsstelli
ng maar
twee
wettelijk
e
beperkin
gen
1) 10%
van het
bedrag
voor
transgen
ders
2) Gratis
voor de
kandidat
en tot
het
bekome
n van de
nationali
teit
indien zij
niet over
een
voornaa
m
beschikk
en.

515,00
Uitzonde
ring 1 :
51,50
Uitzonde
ring 2 :
gratis

De FOD
Justitie
was
initieel
bevoegd
.
Gemeen
telijke
autonom
ie in de
prijsstelli
ng maar
twee
wettelijk
e
beperkin
gen
1) 10%
van het
bedrag
voor
transgen
ders
2) Gratis
voor de
kandidat
en tot
het
bekome
n van de
nationali
teit
indien zij
niet over
een
voornaa
m
beschikk
en.

530,00
Uitzonde
ring 1 :
53,00
Uitzonde
ring 2 :
gratis

18/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#



74 Verbetering
van een akte

Nieuwe
bevoegdheid
sedert het in
voege treden
van de DABS
Gratis

50,00

Terugbetaling
indien weigering

55,00 60,00

75

Aanmaak van
een basisakte
(artikel 68
BW)

Nieuwe
bevoegdheid
sedert het in
voege treden
van de DABS
Gratis

50,00 55,00 60,00

 BEGRAAFPL
AATS     

76

Administratiev
e belasting
met
betrekking tot
de
overlijdensaan
gifte evenals
de
administratiev
e handelingen
verricht door
de dienst
overlijdens
(bvb.
Opzoekingen,
correspondent
ie,
aanbrengen
van het lood
op de kist, …)

Oude retributie
voor de kisting
175,00

Nieuwe belasting
 

175,00

 
 
 
 
180,00

 
 
 
 
185,00

77 Opgravingen 375,00 800,00 825,00 850,00

 
DIVERSE DEMOGRAFIE
 

78

Genealogisch
e
opzoekingen
en archieven

50,00 per uur 50,00 per uur   

19/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#



79

Fotokopie
voor de
samenstelling
van een
persoonlijk
dossier

0,25 per stuk 0,25 per stuk   

80

Verkoop van
bijkomende
kieslijsten
(Art. 17 § 1
van het
Kieswetboek)

250,00 of
volgens de door
de FOD
Binnenlandse
zaken
aangegeven
prijs

250,00 of
volgens de door
de FOD
Binnenlandse
zaken
aangegeven prijs

  

 
 
INVORDERING
 
Artikel 3.- De belastingen en de retributies worden contant geïnd bij afgifte van het
document. Indien een document per briefwisseling wordt opgestuurd, dient het bedrag,
verhoogd met de verzendingskosten vooraf betaald te worden ;
 
Artikel 4.- De verzendingskosten zijn ten laste van de particulieren en de privé-instellingen
die om documenten vragen zelfs indien de afgifte kosteloos is.
 
VRIJSTELLINGEN
Artikel 5.- Worden van deze retributierechten vrijgesteld :
De documenten die krachtens een wet, een koninklijk besluit of enig ander
overheidsreglement door het gemeentebestuur gratis moeten afgeleverd worden.
 
Artikel 6.- De administratieve documenten die het voorwerp uitmaken van onderhavig
reglement worden gratis aan de belanghebbende personen afgegeven
§1 In geval van degelijk vastgestelde behoeftigheid krachtens een beslissing
overeenkomstig art. 683 tot 683 van het Gerechtelijk Wetboek
§2 Bij toepassing van het statuut van "niet-begeleide minderjarige vreemdelingen" zoals
bepaald in Titel XIII, hoofdstuk 6 van de programmawet van 24 december 2002
 
SLOTBEPALINGEN
 
Artikel 7.- Onderhavig reglement treedt in werking vanaf 19 september 2022.
Het annuleert en vervangt het reglement betreffende de belasting op de afgifte van
administratieve documenten goedgekeurd in zitting van de gemeenteraad van 30 juin 2022.
 
Overeenkomstig de wet zal deze beraadslaging voorgelegd worden aan de bevoegde
toezichthoudende overheden.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.

20/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#



ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Marcel Vermeulen  

De Burgemeester-Voorzitter, 
(g) Fabrice Cumps

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Anderlecht, 07 oktober 2022

De Gemeentesecretaris,

Marcel Vermeulen  

In opdracht :
De schepen,

Fabienne Miroir

 

21/21Gemeenteraad - 06.10.2022 - Uittreksel van dossier 107941

#001/06.10.2022/A/0032#


